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ÂŞTİYÂNÎ’YE GÖRE HÜLÂGÛ HÂN’IN SİYASETİNE 
KISA BİR BAKIŞ

A BRIEF OVERVIEW OF POLITICS OF HÜLÂGÛ KHÂN BY 
ÂŞTİYÂNÎ

Nagehan GÜLER*

ÖZET

1390 yılında Abbâs İkbâl Âştiyânî tarafından kaleme alınan Târîh-î 
Moğûl yani Moğol Tarihi dokuz bölümden oluşmaktadır. Eserin beşinci bölü-
mü İlhânlı hükümdarı olan Hülâgû Hân’a ayrılmıştır. Yazar, Moğol döneminde 
İrân hâkimiyetini Hülâgû’ya kadar (618-654) olan kısımdan başlatmış sonra da 
Bağdâd’ın işgali ve Abbâsî Hilâfeti’nin çöküşünü ele almıştır (655’den 656’ya 
kadar). 

 Çalışmamızda, Bağdâd’ın istilası ve Halifeliğin ortadan kalkması bö-
lümü başlığı altında mevcut olan “Hülâgû Hân’ın Siyasetî” adlı kısım tercüme 
edilmiştir. Bu çeviri ile Hülâgû’nun bayındırlık faaliyetlerine önem verdiği ve 
eşi Kerâit ailesine mensup olan Dokûz Hâtûn’un tesiriyle Hristiyanlık etkisi 
altında kaldığı hakkında bilgi verilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Moğol, Hülâgû Hân, Dokûz Hâtûn, Hristiyanlık.

ABSTRACT

Tarihi-i Moğul, namely the history of Mongolians, which was written by 
Abbâs İkbâl Âştiyânî in 1390, consists of nine sections. The fifth section of 
the work is devoted to İlkhanid emperor Hulagu Khan. The author starts in the 
Mongolian period the domination Persia until Hulagu (618- 654 A.D.) and then 
* Arş. Gör., Artvin Çoruh Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, nagehann_guler@artvin.
edu.tr
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deals with the invasion of Baghdad and the collapse of The Abbasid Caliphate 
(from 655 to 656 A.D.).

In our study, the section of the work, “the Politics of Hulagu Khan” under 
the heading of “The Invasion of Baghdad and the Collapse of the Caliphate” 
was translated. This section informs us that Hulagu Khan attached importance 
to public works and he was influenced by Christianity under the influence of his 
wife Dokûz Hatûn, who was a member of Kerâit family.

Key Words: Mongol, Hülâgû Hân, Dokûz Hatûn, Christianity.

ÂŞTÎYÂNÎ’YE GÖRE HÜLÂGÛ HÂN’IN SİYASETİNE KISA BİR 
BAKIŞ

Hülâgû, (1256-1265) Moğolların bayındırlığı seven hânlarından biridir - 
Merâge (مراغه)1, Urmîye (اورمیه) gölü, Cegâtû (جغاتو) nehri ve Âlâtâg (آلاتاغ) da-
ğının sınırında binalar yapmıştır- felsefeye, astronomiye ve kimyaya da eğilim-
liydi.2 Özellikle İslâmî memleketleri yağmaladığı zaman elde ettiği gelirleri de 
kimya alanında harcamıştır. Hülâgû, şahsen Budist mezhebindendi. Hoy (خوی) 
şehrinde tapınaklar (بتخانه / buthâneler) inşâ ettirdi. Fakat onun zevcesi olan 
Kerâit boyuna mensup son hükümdar Âvâng Hân’ın (آوانگ خان) torunu Dokûz 
Hâtûn (خاتون دوقوز) 3   Hristiyan mezhebindendi. Bu kadın önceleri Hülâgû’nun 
babası olan Tûlûy’un (تولوی) zevcesiydi. Tûlûy öldükten sonra oğlu Hülâgû ile 
birlikte oldular. Bu sebeple bu padişahın üzerinde çok etkiliydi. Hülâgû, onun 
gönlünü hoş tutmak için Hristiyanlara değer verip önemli işlerde görevlendiri-
1-  Âştiyânî, bu kısımda bahsetmediği sadece ismini verdiği Merâge şehrindeki rasathâne hayli önemlidir. 
Hülâgû’nün emri üzerine İrân’ın büyük matematikçi ve müneccimlerinden biri olan (Dayı 2017: 49); Hâce 
Nasîreddîn Tûsî (خواجه نصیرالدین طوسی)’ye (1198-1273) yaptırmıştır. Hülâgû, bu rasathânenin yapımında 
hiçbir masraftan da kaçınmamıştır. (Reşîdüddin Fazlullâh 1374: 734;  Hândmîr 1362: 105-108; Khwan-
damir 1994: 59-61; Spuler 2011: 77; Yuvalı 2017: 184; Yuvalı 1998: 475; Hilmi-Aksun 2016: 148; Özgü-
denli 2004: 162; Haykıran 2016: 189-196); Yapılan bu rasathâne vesilesiyle Hülâgû yıldızları göreceği, 
ömrünün ne zaman biteceği, ülkesinin genişleyeceğini, doğum, üreme ve hükümdarın seferlerini ne zaman 
yapacağını anlayıp gerçeği söyleyecektir. Bu rasathâne 657 yılında Merâge’nin kuzeyinde uzun bir tepenin 
ucunda yapılmıştır  (Vassâf 1387: 36).
2-  Reşîdüddin Fazlullâh bu konu hakkında şunları nakletmektedir: Hülâgû Hân, bayındırlığı çok seven bir 
kişiydi. 1263 senesinde bayındırlık işleri ile meşgul oldu. İleri derecece hikmet severdi (عظیم حکمت دوست 
 ve hikmet sahibi kişileri ilk başlarda ilmî konularda karşılıklı tartışmalar için teşvik ediyordu. Ayrıca (بود
her birine aylık maaş vermekteydi. Dergâhını ilim ve hikmet sahiplerinin varlığı ile süslemiştir. Simya 
ilmine de çok meyilliydi ve bu gruba çok itibar ederdi (Reşîdüddin Fazlullâh 1374: 734).
3- Reşîdüddin Fazlullâh eserin de ismi iki şekilde göstermektedir; Dokûz/Tûkûz Hâtûn (توقوز  دوقوز/ 
 (دوقور) dur. (Reşîdüddin Fazlullâhm 1374: 676; İbnü’l-İbrî 2011: 47); Banâkâtî’de dipnot da Dokûr’(خاتون
şeklinde belirtmektedir (Banâkâkî 1969: 611); Grigor da ise Tovûs (Dokûz) Hâtûn olarak geçmektedir. 
Ayrıca Dokûz Hâtûn hakkında şunları eklemektedir: Hâtûn, Ermeni ve Süryani Hristiyanları çok sever. 
Yanında sürekli, çadırdan yapılmış bir kilise, çan ve çok sayıda Ermeni ve Süryani papazı bulundururdu 
(Grigor 2012: 57). 
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yordu.4  Aynı şekilde onun ünlü kumandanı olan Kîtû Bûkâ’da  (کیتو بوقا)5 aynı 
boydandı. 

 İrân’da Budist mezhebinden hiç kimse olmadığı için Hülâgû zevcesi ve 
emirlerinin etkisi sebebiyle Azerbâycân ve Ermenistân’da fazlaca bulunan İrân 
Hristiyanlarının durumuna yönelmeye başladı. Onun emriyle onlar için her yer-
de kilise yaptırmıştı. Dokûz Hâtûn’un ordusu gittiği her yerde o kilise çanından 
çalıyorlar.6 Bu hâtûn İsmi Vârtân (وارتان) olan Hristiyan Ermeni rahiplerinden 
birini kendi danışmanlığına seçmişti.7

4- Reşîdüddin Fazlullâh ve Banâkâtî, Dokûz Hâtûn’un soyu hakkında farklı bilgi vermektedir; Hülâgû’nun 
büyük zevcesi Dokûz Hâtûn Kerâit boyundan Unk Hân (اونک خان)’ın oğlu Îkû’nun kızı (دختر ایقو) (Reşî-
düddin Fazlullâh, 678; Banâkâtî 1969: 611); Eski Türk-Moğol kişi adları sözlüğü adlı eserde ise Dokûz 
Hâtûn’un Kerâit hükümdarı Ong Hân’ın torunu olduğudur. (Gülensoy-Küçüker 2015: 144).     
5- Kazvîni’de  کیتبوقا (Kazvînî 1387: 589) Vassâf ve Şebânkâreî’de ise کید بوقا şeklinde geçmektedir (Vassâf 
1387: 32; Şebânkâreî 1363: 261 ).
6- Reşîdüddin Fazlullâh ve Banâkâtî, Hülâgû’nun Hristiyanlara karşı olan sempatisini şu şekilde kaleme 
almaktadırlar: Dokûz Hâtûn, Hülâgû’nun babasının zevcesi olmasından dolayı onun derecesi diğer zev-
celerinden daha fazladır. Dokûz Hâtûn, Hristiyan olduğundan Hülâgû, daima onları destekleyip onlara 
güç kazandırdı. Ayrıca Dokûz Hâtûn’u memnun etmek için Hristiyanlara ayrıcalıklar verip hürmette bu-
lunmuştu. O kadar ki ölene kadar tüm yerlerde kiliseler inşa ettirmişti (Reşîdüddin Fazlullâh 1374: 678; 
Banâkâtî 1969: 611; Roux 2001: 342; Özdemir 2011: 228; Galstyan 2005: 31); Vardan, Hülâgû’nun Hristi-
yanlara olan tavrını şu şekilde açıklamaktadır; “Hülâgû, Alâmût’u ele geçirip oradan avdet ettikten sonra, 
Gürcistan kıralı Daviti ve memleket ricalini nezdine çağırarak onlara iyi davrandı ve hüsnü kabul göster-
di. Çünkü kendisinin baş haremi Doğuz Hâtûn, nesturi Hristiyandı ve bu trikata aşina olmayarak, bütün 
Hristiyan milletine hürmet eder ve oların dua etmelerini arz ederdi. Hülâgû de aynı harekette bulunuyor-
du. Beraberinde daima kilise şeklinde çadır gezdirirler, muntazam ayin icra ederler ve çocukları serbeste 
okuturlardı. Her taraftan onlara sulh için müracaat eden ruhaniler hüsnükabul görür ve memnuniyet ve 
hediyelerle geri dönerlerdi. Ayrıca Hülâgû, Bağdad şehrini ele geçirip Musta’sım isimli halifeyi, eliyle 
katletmesine rağmen şehirdeki Hristiyanlar Doğuz Hâtûn’un şefaati ile kurtuldular.” (Vardan 1937: 231); 
Grousset ise; Hülâgû Hân’ın Hristiyanlara karşı sempatisini şu şekilde kalem alaktadır; Doğu Hristiyanları 
nazarında Bağdâd’ın Moğollar tarafından işgali tanrıdan gelen bir intikam sayıldı. Moğollar, Gobi’nin de-
rinliklerinden İslâmı yıkmak, temelelrine kadar sarsmak için gelmiş, mazlum Hristiyanlığın intikamıı alan 
kurtarıcılar olarak görülmektedir. Hristiyanların Hülâgû’nun yanında iyi karşılanmaları hükümdarın baş 
zevcesi Dokûz Hâtûn’un etkisinden dolayıydı. Dokûz Hâtûn son Kerâît hükümdarı Vang Hân Tuğrul’un 
öz yeğeni bir Kerâit presesiydi (Grousset 2011: 359); Grigor, Hülâgû’nun Hristiyanlara verdiği değeri şu 
şekilde anlatmaklardır; “Ermeni kralı Hetum, Hülâgû’nun Hân tayin edildiğini ve onun iyilik ve yardım 
sever ve Hristiyan dostu bir kimse olduğunu duyması üzerine pek çok hediyelerle birlikte Hülâgû Hân’ı 
ziyarete gitti. Hân, Ermeni krallığının bu ziyareti karşısında hayli sevindi. Ona ihsanlarda bulunarak 
krallığının ve özellikle ülkesinde kiliselerin, din adamlarının ve bütün Hristiyanların vergiden muaf tutul-
masına dair bir emirname verdi. Ayrıca Hristiyanları Müslümanlardan daha çok severdi. Hristiyanları o 
kadar severdi ki, Ermenilerin bir yıllık vergisini sadece yüz bin baş domuz olarak aldı. Bütün Tacik (Müs-
lüman) şehirlerine iki yüz bin domuz gönderdi. Bu domuz sürülerinin başına Müslüman çobanlar tayin 
ettikten sonra, çobanlara bu domuzları her hafta bir kalıp sabunla yıkamaları emrini verdi. Buna ilave 
olarak, domuzlara ot haricinde, sabah akşam badem ve hurma yedirmesini de emretti. Domuz eti yemeyen 
büyük küçük her Müslüman’ın başı kesiliyordu. Bu uygulama Ermeni ve Gürcü askerlerinin tavsiyesiyle 
yapılmıştır.” (Abû’l-Farac 1999: 556-557: Grigor 2012: 58-59; Subaşı 2015: 87).
7- Vardan, “Şâm’ın işgali esnasında, Hülâgû ile birlikte kralımız Hetum’da bulunuyordu. Bu sebeple orala-
rın bütün Hristiyanları ölümden kurtarıldı. Bunun için Cenâb-ı Hak onun günahlarını affetsin ve kendisine 
ve bütün nesline ömürler bahşetti.” (Vardan 1937: 233).
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Müslümanların istilasından hiçbir vakit hoşnut olmayan İrân’ın diğer Er-
menî ve Hristiyanları Hülâgû ve Dokûz Hâtûn’u kurtarıcı olarak gördüler. Ve 
kendilerine yardım ettiklerini zannettiler. Özellikle bu grup daha önceden de 
söylediğimiz gibi; Moğol gücüyle kendi Hristiyan mezheplerinin hayal ettikleri 
güce ulaşmaları ve Şâm ve Mısır’da savaş halinde olan Hristiyanlara yardım 
etmeye ve İslâmî bir anda Asya ve Afrika’dan silmeye çabalıyorlardı.

Şâm ve Mısır’a Moğol saldırısını da bizzat bu planı gerçekleştirmek için 
yaptılar. Özellikle Kîtû Bûkâ, Dimeşk’ı (دمشق) zorla ele geçirdikten sonra o şe-
hirdeki camileri kiliseye dönüştürdü. Eğer Emîr Kudûz’un (قدوز  cesareti (امیر 
ve kifâyeti ve Ayn-ı Câlût savaşındaki fethi olmasaydı Moğollar İslâm’ın son 
sığınak yeri olan yani Filistin ve Kuzey Afrika’yı da o dönemde Haçlı Hristi-
yanların Müslümanların kökünü kazımakta göstermiş oldukları direnişle fethe-
derlerdi. Artık İslâmiyet’in ayakta kalması ve iki mutaassıp düşman arasında 
İslâmiyet’in yayılması zor olurdu. 

Ayn-ı Câlût vakası her ne kadar askerî bakımdan önemi olağanüstü ol-
masa da sonuçları bakımından çok mühimdir. Özellikle bu yenilgiden sonra 
Moğollar artık Şâm ve Mısır’daki fethi bitirmekte başarı gösteremediler. Diğer 
bir açıdan da Moğolların Müslümanlara karşı sahip oldukları kin yavaş yavaş 
hatırdan silinmesine neden oldu ve Moğollar İslâmiyet’in Deşt-i Kıbçâk, Hazar 
ve Türkistân’da da yayılmasına yardımcı oldular. 

İrân’ın Moğol Sultanları Şâm, Mısırlı Müslüman Memlûk valileri arasın-
da ve yeni Müslüman olan Türkistân ve Deşt-i Kıbçâk Moğolları ülkelerinde 
bulundular. Nitekim daha sonra açıklanacağı gibi zamanla İslâmiyetî kabul etti-
ler. Müslümanlık onları yavaş yavaş cezbetti ve kendileri Muhammed’in dinine 
yardımcı oldular. Hristiyanlar ve İrân Ermenilerinin siyasetî İrân’ın Müslüman 
emirleri ve vezirleri nüfuzu karşısında mağlup oldu.
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SONUÇ:

1256-1265 yılları arasında hüküm süren Hülâgû Hân, kardeşi Mengû 
Kâğân’ın isteği üzerine 1253 tarihinde Batı Asya ve İrân’daki Moğol faaliyet-
leri için gönderilmişti. Amaç merkezî otoriteyi güçlendirme ve doğudan da ba-
tıdan da sınırlarını genişletmekti. Batıda ilk iş olarak Mülhüdlerin (İsmâ’îliyye/
 kökünü kazıyıp (1256) Bağdad’a yönelerek Halifeliği 1258 senesinde (اسماعیلیه
ortadan kaldırmıştır. Hülâgû daha sonra da akınlarına devam ederek batı da bir-
çok toprağı ele geçirmiştir. Ancak yenilmez Moğollar için Memlûk Sultanı olan 
Kudûz önderliğinde yapılan Ayn-ı Câlût savaşı ile Moğollar tarihi yenilgilerini 
almışlardır. Hülâgû’nun yaptığı mücadelelere dikkat edecek olursak genel iti-
bariyle Müslüman ülkelere yöneliktir. Mülhitleri ortadan kaldırıp Bağdâd’ı alıp 
son halife Mu’tasım’ı öldürmesi ve Mısır’a yönelip orada yenilgi alması. Budist 
olan Hülâgû, zevcesi Dokûz Hâtûn’un tesiriyle Hristiyanlara bir hayli önem 
verip ele geçirdiği yerlerde Müslümanları yok ederken Hristiyaları ayrı tutu-
yordu. Sebebi ise Dokûz Hâtûn’un Hristiyan olması ve Hülâgû Hân üzerinde 
hayli etkili olmasıydı. Ayn-ı Câlût savaşı ile Müslümanlara olan baskı azalarak, 
Müslümanlık yavaş yavaş Moğollar üzerinde etki edecektir.

Savaşçı, cesur ve başarılı bir komutan olan Hülâgû astronomi, simya ve 
matematik gibi ilmî konularla da hayli alakadar olmuştur. Makalemizde de bah-
settiğimiz gibi ele geçirdiği bazı yerlere rasathâne ve tapınaklar inşâ etmiştir. 
Kısacası Hülâgû, kurduğu İlhânlı Devleti’ndeki merkezileştirme siyasetine ila-
veten, ülke genelinde birçok imâr ve kültür faaliyeti yaptırmıştır.    
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